UBND HUYỆN TÂN HỒNG

TRƯỜNG TIỂU HỌC TÂN PHƯỚC

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:             /BC-THTP Tân Hồng, ngày  23  tháng 12 năm 2022

BÁO CÁO

Lịch sử ngành Giáo dục- Đào tạo huyện Tân Hồng, giai đoạn 1989-2024

Kính gửi: Phòng giáo dục - Đào tạo huyện Tân Hồng

Thực hiện Kế hoạch số: 337/KH-PGDĐT ngày 29 tháng 03 năm 2022 của

Phòng giáo dục Đào tạo huyện Tân Hồng về việc kế hoạch Biên soạn Lịch sử

ngành Giáo dục và Đào tạo huyện Tân Hồng, giai đoạn 1989-2024;

Thực hiện công văn số:1338/PGDĐT, ngày 19/10/2022 của Phòng giáo

dục đào tạo V/v thực hiện biên soạn đề cương chi tiết Lịch sử ngành Giáo dục và

đào tạo huyện Tân Hồng, giai đoạn 1989-2024;

Trường tiểu học Tân Phước báo cáo Biên soạn Lịch sử ngành Giáo dục và

Đào tạo huyện Tân Hồng, giai đoạn 1989-2024; như sau:

I. Giai đoạn từ năm 1989 đến năm 1994

1. Tên Trường đầu tiên:

a.Trường tiểu học Tân Phước 1

Được thành lập ngày,tháng 7/ 1989 trên trường là Trường tiểu học Tân

Thành A2 Tân Hồng Đồng Tháp; tháng 01/1990 đến tháng 5/ 1991 là Trường tiểu

học Tân Phước; tháng 6/1991 đến 6/1994  thành trường tiểu học Tân Phước 1.

- Ông: Trần Văn Nguyên  từ ngày 01/7/1989 Đến  30 /7/ 1990 Sau đó

chuyển về công tác tại Trường tiểu học Tân Thành A.

-Ông Ngô Ngọc Thơm làm Phó Hiệu trưởng, đến tháng 7 năm 1991

chuyển về quê ở Lai Vung- Đồng Tháp.

-Hiệu trưởng, Ông Phạm Anh Dũng từ tháng 8 năm 1990 đến tháng 5 năm

1992 sau đó nghỉ việc tại Ấp Tuyết Hồng, xã Tân Phước, huyện Tân Hồng, tỉnh

Đồng Tháp.

- Ông Trần Văn Lai Từ ngày 01/6/1992 đến 1994 Hiệu trưởng trường tiểu

học 1, huyện Tân Hồng, tỉnh Đồng Tháp. Theo quyết định số:118/TCCB,ngày 28

tháng 05 năm 1992 của trưởng Phòng giáo dục đào tạo huyện Tân Hồng về việc

bổ nhiệm.

b. Trường tiểu học Tân Phước 2.

 2

Từ năm 1989 đến 1992 Ông Lê Văn Lắm làm Hiệu trưởng trường cấp 1 ,2

Tân Phước.

Từ năm 1992 đến 1994 Ông Lê Văn Tiếp làm Hiệu trưởng trường học Tân

Phước 2.

Từ năm 1995 đến năm 2000 Ông Bùi văn Đức làm Hiệu trưởng trường tiểu

học Tân Phước 2, Phó Hiệu trưởng là Ông Đinh Văn Tươi.

Từ năm 2000 đến 31/7/2014 Ông Nguyễn Thanh Nhàn làm hiệu trưởng

trường tiểu học Tân Phước 2, Ông Phạm Hồng Thái là Phó Hiệu trưởng Trường

tiểu học Tân Phước 2 theo quyết định số 105/QĐ-UBND ngày 30/6/2003 của

UBND huyện Tân Hồng , là giáo viên Trường tiểu học Tân Phước 2, giữ chức vụ

Phó hiệu trưởng trường tiểu học Tân Phước nhiệm kỳ 2003- 2008 thay ông Đinh

Văn Tươi.

2. Giai đoạn từ năm 1994 đến năm 1999.

a. Trường tiểu học Tân Phước 1

- Ông Trần Văn Lai Từ ngày 01/6/1992 đến 1994 Hiệu trưởng trường tiểu

học Tân Phước 1, huyện Tân Hồng, tỉnh Đồng Tháp. Theo quyết định

số:118/TCCB,ngày 28 tháng 05 năm 1992 của trưởng Phòng giáo dục đào tạo

huyện Tân Hồng về việc bổ nhiệm, không có Phó Hiệu trưởng.

b. Trường tiểu học Tân Phước 2

Từ năm 1994 đến 1995 ông Lê Văn Tiếp làm Hiệu trưởng Trường tiểu

học Tân Phước 2.

Từ năm 1995 đến năm 1999 Ông Bùi văn Đức làm Hiệu trưởng trường

tiểu học Tân Phước 2, Phó Hiệu trưởng là Ông Đinh Văn Tươi.

3. Giai đoạn từ năm 1999 đến năm 2004.

a. Trường tiểu học Tân Phước 1

- Ông Trần Văn Lai Từ ngày 01/6/1992 đến 2004 Hiệu trưởng trường tiểu

học 1, huyện Tân Hồng, tỉnh Đồng Tháp. Theo quyết định số:118/TCCB,ngày

28 tháng 05 năm 1992 của trưởng Phòng giáo dục đào tạo huyện Tân Hồng về

việc bổ nhiệm.Và quyết định số 1093/QĐ-UB ngày 30 tháng 6 năm 2003 của

UBND Huyện Tân Hồng v/v bổ nhiệm chức vụ cán bộ.

- Phó Hiệu trưởng là ông Nguyễn Thanh Hải từ tháng 12/1994 đến tháng

11/1997 sau đó bỏ sở về Bình Tấn Thanh Bình quê nhà sinh sống cho đến nay.

-Ông Nguyễn Văn Tuấn làm Phó Hiệu trưởng từ ngày 01/9/2002 đến

tháng 12 năm 2004.theo quyết định số 1177/QĐ-UB ngày 01/9/2002 của UBND

Huyện Tân Hồng.

b. Trường tiểu học Tân Phước 2

Từ năm 1999 đến năm 2000 Ông Bùi văn Đức làm Hiệu trưởng trường

tiểu học Tân Phước 2, Phó Hiệu trưởng là Ông Đinh Văn Tươi.

 3

Từ năm 2000 đến 2004  Ông Nguyễn Thanh Nhàn làm hiệu trưởng trường

tiểu học Tân Phước 2, theo quyết định số 600/QĐ-UB ngày 22/8/2000 điều động

cán bộ từ Trường tiểu học Tân Phước 3 về làm Hiệu trưởng Trường tiểu học Tân

Phước 2 kể từ ngày 01/9/2000 và quyết định số 109/QĐ-UB của Ủy ban bổ

nhiệm chức vụ cán bộ.

ông Phạm Hồng Thái là Phó Hiệu trưởng Trường tiểu học Tân Phước 2

theo quyết định số 105/QĐ-UBND ngày 30/6/2003 của UBND huyện Tân Hồng

, là giáo viên Trường tiểu học Tân Phước 2, giữ chức vụ Phó hiệu trưởng trường

tiểu học Tân Phước nhiệm kỳ 2003- 2008 thay ông Đinh Văn Tươi.

4. Giai đoạn từ năm 2004 đến năm 2009

a. Trường tiểu học Tân Phước 1.

- Ông Trần Văn Lai Từ ngày 01/6/1992 đến 2004 Hiệu trưởng trường tiểu

học 1, huyện Tân Hồng, tỉnh Đồng Tháp. Theo quyết định số:118/TCCB,ngày

28 tháng 05 năm 1992 của trưởng Phòng giáo dục đào tạo huyện Tân Hồng về

việc bổ nhiệm.Và quyết định số 1093/QĐ-UB ngày 30 tháng 6 năm 2003 của

UBND Huyện Tân Hồng v/v bổ nhiệm chức vụ cán bộ, và quyết định số

122/QĐ-UBND-TCCB, ngày 19 tháng 3 năm 2009  của UBND Huyện Tân

Hồng V/v bổ nhiệm lại chức vụ viên chức.

         Ông Nguyễn Văn Tuấn làm Phó Hiệu trưởng từ ngày 2004 đến 2009, theo

Quyết định số 1177/QĐ-UB ngày 01/9/2002 của UBND Huyện Tân Hồng và

 Quyết định số 578/QĐ-UBND-TCCB ngày 02/11/2007 của UBND Huyện v/v

bổ nhiệm lại chức vụ viên chức

b. Trường tiểu học Tân Phước 2.

Từ ngày 01/01/2004  đến 31/12/2008 Thầy Nguyễn Thanh Nhàn làm hiệu

trưởng theo quyết định số 109/QĐ-UB ngày 30/6/2003  của Ủy ban, bổ nhiệm

chức vụ cán bộ 2003-2008.Phó Hiệu trưởng  ông Phạm Hồng Thái là Phó Hiệu

trưởng Trường tiểu học Tân Phước 2 theo quyết định số 105/QĐ-UBND ngày

30/6/2003 của UBND huyện Tân Hồng , là Phó hiệu trưởng Trường tiểu học

Tân Phước 2

5. Giai đoạn từ năm 2009 đến năm 2014

a. Trường tiểu học Tân Phước 1.

Ông Trần Văn Lai làm Hiệu trưởng từ 2009 đến ngày 31/7/2014  theo

quyết định số: quyết định số 122/QĐ-UBND-TCCB, ngày 19 tháng 3 năm 2009

của UBND Huyện Tân Hồng V/v bổ nhiệm lại chức vụ viên chức.

           Ông Nguyễn Văn Tuấn làm Phó Hiệu trưởng từ ngày 2009 đến ngày

31/7/2014  theo quyết định số 578/QĐ-UBND-TCCB ngày 02/11/2007 của

UBND Huyện v/v bổ nhiệm lại chức vụ viên chức,sau đó được Phòng giáo dục-

đào tạo điều động  làm Phó Hiệu trưởng trường tiểu học Tân Thành A1 kể từ

ngày 01/8/2014 cho đến nay.

c. Trường tiểu học Tân Phước 2.

 4

Hiệu trưởng là ông Nguyễn Thanh Nhàn theo quyết định số 123/QĐ-

UBND-TCCB ngày 19/3/2009 v/v bổ nhiệm lại chức vụ viên chức;

Phó hiệu trưởng là ông Phạm Hồng Thái theo quyết định số 163/QĐ-

UBND-TCCB ngày 10/03/2009 của UBND Huyện Tân Hồng V/v bổ nhiệm lại

chức vụ viên chức đến ngày 12/8/2014. Từ ngày 13/8/2014 cho thôi giữ chức vụ

Phó Hiệu trưởng trường tiểu học Tân Phước 2 theo quyết định số 389/QĐ-

PGDĐT,hiện nay là giáo viên của Trường tiểu học Tân Phước.

6. Giai đoạn từ năm 2014 đến năm 2019.

a. Trường tiểu học Tân Phước 1.

- Ông Nguyễn Thanh Nhàn. Hiệu trưởng Trường tiểu học Tân Phước 1 từ

ngày 01/8/2014 đến 21/8/2019 theo quyết định số:323/QĐ-PGD ngày 22/7/2014

v/v Điều động và bổ nhiệm công chức ,Bà Nguyễn Kim Phượng phó Hiệu

trưởng trường tiểu học Tân Thành A3 được điều động làm Phó hiệu trưởng

Trường tiểu học Tân Phước 1 từ ngày 01/8/2014 đến ngày 21/8/2019.

b. Trường tiểu học Tân Phước 2.

Ông Trần Văn Lai Hiệu trưởng Trường tiểu học Tân Phước 1 được Phòng

GDĐT điều động làm Hiệu trưởng trường tiểu học Tân Phước 2 theo quyết định

số 322/QĐ-PGDĐT ngày 22 tháng 7 năm 2014 của Phòng giáo dục – đào tạo

huyện Tân Hồng kể từ ngày 01/8/2014 đến ngày 21/8/2019

Ông Nguyễn Văn Dũng Phó Hiệu trưởng trường tiểu học Tân Thành A 1

được Phòng GDĐT điều động bổ nhiệm làm Phó hiệu trưởng trường tiểu học

Tân Phước 2 theo quyết định số 323/QĐ- PGDĐT ngày 22/7/2014 kể từ ngày

01/8/2014 đến ngày 04/11/2019 bệnh mất.

Ông Nguyễn Văn Ngoan Phó hiệu trưởng Trường tiểu học Tân Phước 2

theo Quyết định số:407/QĐ-PGDĐT ngày 24/12/2015 đến 05/7/2016 xin nghỉ

làm cán bộ quản lý trở về dạy lớp tại Trường tiểu học Tân Phước 2 cho đến nay

là Trường tiểu học Tân Phước.

Bà Đặng Thị Luyến là Phó Hiệu trưởng trường tiểu học Tân Phước 2 theo

quyết định số:214/QĐ-PGDĐT ngày 29/8/2016 của Phòng giáo dục và Đào tạo

huyện Tân Hồng V/v bổ nhiệm chức vụ Phó Hiệu trưởng trường Tiểu học Tân

Phước 2 đối với bà Đặng Thị Luyến.

Thành tích của trường là 4 năm đạt Tâp thể lao động tiên tiến.

7. Giai đoạn từ năm 2019 đến năm 2024.

 Quyết định số:123/QĐ–UBND-TC,ngày 05 tháng 8 năm 2019 của

UBND huyện v/v thành lập Trường tiểu học Tân Phước trên cơ sở sáp nhập

Trường tiểu học Tân Phước 1 và Trường tiểu học Tân Phước 2.

Điều động, bổ nhiệm  ông Trần Văn Lai Hiệu trưởng Trường tiểu học Tân

Phước 2 được UBND huyện điều động bổ nhiệm làm Hiệu trưởng  trường tiểu

học Tân Phước theo quyết định số 313/QĐ-UBND.TCCB ngày 22/8/ 2019 của

UBND huyện Tân Hồng kể từ ngày 22/8/2019 cho đến nay.

 5

Điều động, bổ nhiệm  ông Nguyễn Thanh Nhàn Hiệu trưởng Trường tiểu

học Tân Phước 1 được UBND huyện điều động bổ nhiệm làm Phó Hiệu trưởng

trường tiểu học Tân Phước theo quyết định số 314/QĐ-UBND.TCCB ngày 22/8/

2019 của UBND huyện Tân Hồng kể từ ngày 22/8/2019 đến 15/4/2022 mất

Điều động, bổ nhiệm  Bà Nguyễn Kim Phượng Phó  Hiệu trưởng Trường

tiểu học Tân Phước 1 được UBND huyện điều động bổ nhiệm làm Phó Hiệu

trưởng  Trường tiểu học Tân Phước theo quyết định số 315/QĐ-UBND.TCCB

ngày 22/8/ 2019 của UBND huyện Tân Hồng.Đ/c đã công tác từ ngày 22/8/2019

đến 05/5/2021, Từ ngày 06/5/2021 được điều động làm Phó hiệu trưởng Trường

tiểu học Tân Thành A3, xã Tân Thành A, huyện Tân Hồng, tỉnh Đồng Tháp.

Điều động, bổ nhiệm  bà Đặng Thị Luyến Phó Hiệu trưởng Trường tiểu

học Tân Phước 2 được UBND huyện điều động bổ nhiệm làm Phó  Hiệu trưởng

trường tiểu học Tân Phước theo quyết định số 316/QĐ-UBND.TCCB ngày 22/8/

2019 của UBND huyện Tân Hồng kể từ ngày 22/8/2019 cho đến nay

Thành tích của trường Thư viện đạt chuẩn, Tập thể 3 năm liền đạt Tâp thể

Lao động tiên tiến.

Trên đây là báo cáo biên soạn đề cương chi tiết Lịch sử ngành giáo dục và

đào tạo huyện Tân Hồng, giai đoạn 1989 -2024./.
Nơi nhận:
- Phòng giáo dục-đào tạo(b/c);

- Lãnh đạo nhà trường;

- Lưu: VT.

HIỆU TRƯỞNG

Trần Văn Lai

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-12-23T09:45:48+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Trần Văn Lai<Tvlai.hth@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-12-23T08:31:12+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	TRƯỜNG TIỂU HỌC TÂN PHƯỚC<Thtanphuoc.hth@donthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-12-23T08:31:34+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	TRƯỜNG TIỂU HỌC TÂN PHƯỚC<Thtanphuoc.hth@donthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!